
Číslo: 1 Pv 675/19/4403-24 Nitra 20.07.2021

EEČ: 2-32-163-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1
Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1) pre prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného

zákona, ktorého sa dopustil na tom skutkovom základe, že

ako osoba konajúca v mene spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX,

IČO: XXXXX, bol povinný zabezpečiť riadne plnenie odvodov na verejné zdravotné

poistenie a to:

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnil

v zmysle zákona, ktoré odvody zrazil zamestnancom zo mzdy vo výške 436,22 €,

zadržal a neodviedol určenému príjemcovi Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.s.,
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pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX, čím jej spôsobil škodu vo výške 436,22 €,

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť nesplnil v zmysle

zákona, ktoré odvody zrazil zamestnancom zo mzdy vo výške 257,78 €, zadržal

a neodviedol určenému príjemcovi Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s., XXXXX,

XXXXX, čím jej spôsobil škodu vo výške 257,78 €,

v bode 2) pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného

zákona, ktorého sa dopustil na tom skutkovom základe, že

ako osoba konajúca v mene spoločnosti XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO:

XXXXX, bol povinný zabezpečiť riadne plnenie odvodov na verejné zdravotné

poistenie a uhradenie splatnej dane a to:

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnil

v zmysle zákona vo výške 1.291,11 € a nezaplatil určenému príjemcovi, čím

Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.s., pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX spôsobil

škodu vo výške 1.291,11 €,

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnil

v zmysle zákona vo výške 644,47 € a nezaplatil určenému príjemcovi, čím Dôvere

zdravotnej poisťovni, a.s. XXXXX, XXXXX a spôsobil škodu vo výške 644,47 €,

- za mesiac máj 2019 podal dňa 24.06.2019 na Daňovom úrade XXXXX riadne

daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty, a dňa 22.11.2019 podal na Daňovom

úrade XXXXX dodatočné daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty, pričom v nich

uvedenú vlastnú daňovú povinnosť neuhradil na základe predložených daňových

priznaní v sume 5.953,82,- €, čím spôsobil na štátnom rozpočte Slovenskej republiky

ujmu neuhradením daňovej povinnosti vo výške 5.953,82 €,

aj napriek tomu, že spoločnosť XXXXX, XXXXX za uvedené obdobie disponovala

dostatkom finančných prostriedkov na úhradu splatnej dane a odvodov na verejné

zdravotné poistenie,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej
osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX XXXXX, Slovensko
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
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na tom skutkovom základe, že:

v bode 1) pre prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného

zákona, na tom skutkovom základe, že prostredníctvom osoby konajúcej v jej mene

XXXXX bola povinná zabezpečiť riadne plnenie odvodov na verejné zdravotné

poistenie a to:

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnila

v zmysle zákona, ktoré odvody zrazila zamestnancom zo mzdy vo výške 436,22 €,

zadržala a neodviedla určenému príjemcovi Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.s.,

pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX, čím jej spôsobila škodu vo výške 436,22 €,

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnila

v zmysle zákona, ktoré odvody zrazila zamestnancom zo mzdy vo výške 257,78 €,

zadržala a neodviedla určenému príjemcovi Dôvere zdravotnej poisťovni, a.s.,

XXXXX, XXXXX, čím jej spôsobila škodu vo výške 257,78 €,

v bode 2) pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného

zákona, na tom skutkovom základe, že prostredníctvom osoby konajúcej v jej mene

XXXXX bola povinná zabezpečiť riadne plnenie odvodov na verejné zdravotné

poistenie a uhradenie splatnej dane a to:

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnila

v zmysle zákona vo výške 1.291,11 € a nezaplatila určenému príjemcovi, čím

Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.s., pobočka XXXXX, XXXXX, XXXXX spôsobila

škodu vo výške 1.291,11 €,

- za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 si túto povinnosť úmyselne nesplnila

v zmysle zákona vo výške 644,47,- € a nezaplatila určenému príjemcovi, čím Dôvere

zdravotnej poisťovni, a.s., XXXXX, XXXXX a spôsobila škodu vo výške 644,47 €,

- za mesiac máj 2019 podala dňa 24.06.2019 na Daňovom úrade XXXXX riadne

daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty, a dňa 22.11.2019 podala na Daňovom

úrade XXXXX dodatočné daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty, pričom v nich

uvedenú vlastnú daňovú povinnosť neuhradila na základe predložených daňových

priznaní v sume 5.953,82 €, čím spôsobila na štátnom rozpočte Slovenskej republiky

ujmu neuhradením daňovej povinnosti vo výške 5.953,82 €,

aj napriek tomu, že spoločnosť XXXXX XXXXX za uvedené obdobie disponovala

dostatkom finančných prostriedkov na úhradu splatnej dane a odvodov na verejné

zdravotné poistenie,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ PZ OR PZ OKP XXXXX podľa 199 odsek 1 Trestného poriadku začal

trestné stíhanie a to uznesením sp. zn. XXXXX zo dňa 30.10.2019 vo veci

prečinu neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona a vo veci

prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona a

uznesením sp. zn. XXXXX zo dňa 13.01.2020 vo veci prečinu nezaplatenia dane
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a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona.

Vyšetrovateľ PZ OR PZ OKP XXXXX uznesením XXXXX zo dňa 18.05.2020

podľa § 206 odsek 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX pre prečin

neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona a pre prečin

zaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona a právnickej osoby

XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX pre prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277

odsek 1 Trestného zákona a pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek

1 Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom vo výroku tohto uznesenia.

Vyšetrovaním bolo zistené a preukázané, že obvinený XXXXX ako osoba

konajúca v mene spol. XXXXX, XXXXX sa dopustil skutkov, ktoré boli právne posúdené

ako prečin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1 Trestného zákona a ako

prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona, za ktoré

bolo vznesené obvinenie aj právnickej osobe XXXXX XXXXX, pričom spáchanie skutkov

bolo preukázané najmä výpoveďami obvineného XXXXX, svedkyne XXXXX,

splnomocnenej zástupkyne Všeobecnej zdravotnej poisťovne a.s. XXXXX,

splnomocnenej zástupkyne Dôvery zdravotnej poisťovne a.s. XXXXX, splnomocnenej

zástupkyne Finančného riaditeľstva SR XXXXX ako aj listinnými dôkazmi

zadokumentovanými vo vyšetrovacom spise, najmä znaleckým posudkom znalca

z odboru ekonómie a manažmentu, odvetvia účtovníctva a daňovníctva XXXXX XXXXX

XXXXX č. 6/2020 vrátane jeho dodatku č. 10/2020, z ktorých dôkazov bolo preukázané,

že podnikateľský subjekt XXXXX XXXXX v období apríla 2019 až júna 2019 nezaplatil

odvody na zdravotné poistenie a  DPH za mesiac máj 2019, napriek tomu, že v čase

splatnosti daného poistného a DPH mal podnikateľský subjekt XXXXX XXXXX dostatok

finančných prostriedkov na ich zaplatenie.

Z vyšetrovacieho spisu vyplýva, že spoločnosť XXXXX XXXXX dodatočne

uhradila dlžné platby poistného v prospech Všeobecnej zdravotnej poisťovne a.s. dňa

26.02.2020 za obdobie apríl 2019, máj 2019 a jún 2019 v plnom rozsahu (aj za

zamestnancov aj za zamestnávateľa), ktorá skutočnosť vyplýva z výpovede

splnomocnenej zástupkyne Všeobecnej zdravotnej poisťovne a.s. XXXXX zo dňa

14.07.2020 ako aj ňou predložených a zadokumentovaných listinných dôkazov.

Taktiež z výpovede splnomocnenej zástupkyne Finančného riaditeľstva SR

XXXXX vyplýva, že daňový subjekt XXXXX dňa 16.03.2020 uhradil sumu 5.666,70 € a

dňa 30.01.2020 sumu 287,12 €, čím dlh na nezaplatenej dani (DPH) vo výške 5953,82 za

mesiac máj 2019 bol dodatočne uhradený v plnom rozsahu. Uvedená skutočnosť vyplýva

aj z predložených a zadokumentovaných listinných dôkazov o uskutočnení uvedených

platieb.

Zo správy poisťovne Dôvery zdravotnej poisťovne a.s. zo dňa 23.04.2021 vyplýva,

že neevidujú ku dňu 23.04.2021 pohľadávku voči subjektu XXXXX XXXXX za obdobie od

4/2019 do 6/2019, pričom povinný XXXXX XXXXX uhradil dlžné poistné dňa 22.03.2021.

V zmysle § 86 odsek 1 písmeno d) Trestného zákona č. 300/2005 Z.z. v znení

neskorších právnych predpisov trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy, ak ide o trestný

čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného
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podľa § 278, ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo

ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli

dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení

jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

V zmysle § 8 odsek 1 písmeno a) zákona číslo 91/2016 Z.z. o trestnej

zodpovednosti právnických osôb v znení neskorších právnych prepisov trestná

zodpovednosť právnickej osoby zaniká, ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení

Trestného zákona o účinnej ľútosti osoby uvedenej v § 4 ods. 1.

Ustanovenie § 4 odsek 1 zákona číslo 91/2016 Z.z. o trestnej zodpovednosti

právnických osôb v znení neskorších právnych prepisov znie:

Trestný čin podľa § 3 je spáchaný právnickou osobou, ak je spáchaný v jej

prospech, v jej mene, v rámci jej činnosti alebo jej prostredníctvom, ak konal

a) štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu

b) ten, kto vykonáva kontrolnú činnosť alebo dohľad v rámci právnickej osoby, alebo

c) iná osoba, ktorá je oprávnená zastupovať právnickú osobu alebo za ňu rozhodovať.

Trestné stíhanie v danej veci bolo začaté dňa 30.10.2019, obvinenie XXXXX

bolo vznesené dňa 18.05.2020 uznesením sp. zn. XXXXX zo dňa podľa § 206

odsek 1 Trestného poriadku, k úhradám dlžného poistného došlo dňa 26.02.2020,

22.03.2021 a k uhradeniu DPH došlo dňa 30.01.2020 a 16.03.2020, čím bol celý dlh

na zdravotnom poistení a DPH zaplatený v plnom rozsahu, pričom k oboznámeniu

s výsledkami vyšetrovania došlo dňa 02.07.2021, teda k dodatočnému zaplateniu

dlžného poistného a DPH došlo ešte skôr ako v nasledujúci deň po dni, keď sa

páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami. V rámci

vyšetrovania nebolo preukázané, že by obvinený XXXXX spáchal trestný čin ako

člen organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví

trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

S poukazom na citované ustanovenie Trestného poriadku a na vyššie uvedené

skutočnosti som rozhodla tak, ako je to uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Janka Valentová
prokurátorka


